
 
www.ForzeArmate.org 

 
 

Servizi - Informazione – Assistenza - Consulenza legale – Diritti - Banca dati 
 
 
 

CHI SIAMO E COSA FACCIAMO 
 

            SIDEWEB è una società di servizi nata dall’entusiasmo e dall’esperienza pluriennale di coloro che 
hanno operato per anni nelle organizzazioni di tutela individuale e collettiva, contribuendo con la propria 
professionalità ed il proprio impegno anche alla crescita di importanti portali web quali, ad esempio, 
militari.info e org. 

SIDEWEB fornisce informazione, assistenza e consulenza legale al fine di offrire a tutti i cittadini, 
militari inclusi, un punto di riferimento solido e sicuro in merito a tali attività. In particolare, si occupa di studio 
e approfondimento della legislazione nazionale e comparata relativa agli appartenenti alle forze armate e 
forze di polizia, ed opera su tutto il territorio nazionale. 

SIDEWEB garantisce agli abbonati, oltre a tutti gli altri servizi previsti, un qualificato centro di 
consulenza telefonica giornaliera e gratuita. 

             ABBONATI, sostieni anche tu queste importanti attivita’ nell’interesse di tutti. Costo 
dell’abbonamento annuale: 40 euro per l’utente time; 60 euro per l’utente flash, da versare sul conto corrente 
postale nr.  7 0 4 3 9 0 8 8 - Intestato a: Sideweb s.r.l. - Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV). Durata 
dell’abbonamento: 12 mesi dal momento del versamento. Approfondisci l’argomento…

 
 
 

Sideweb s.r.l. 
Sede nazionale 
Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV) 
info@sideweb.it – Tel. 347 4317717 – Fax 045 7500915 
 
 

Sideweb è presente su: www.forzearmate.org – www.sideweb.it – Aggiornamenti giornalieri. 
Rev. 08-10-2007 

 
 

PUBBLICHIAMO LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE 
DEL CO.CE.R. FF.AA. E/O FF.PP.. 

 
La sottonotata documentazione viene pubblicata in forma gratuita 

e di libero accesso per tutti gli utenti! 
 

http://www.forzearmate.org/
http://www.forzearmate.org/servizi/organizzazione_sideweb.php
mailto:info@sideweb.it
http://www.forzearmate.org/
http://www.sideweb.it/


 1

 
 

ALLEGATO "C" AL 
VERBALE n. 65/2008/X 

 

AERONAUTICA MILITARE 
CONSIGLIO CENTRALE DI RAPPRESENTANZA 

 

DELIBERA N. 1 
 

OGGETTO: Pagina Internet – Attività Informativa 
 

Il CO.CE.R. A.M.:  
 

VISTA: la delibera n. 4 e relativa risposta del verbale n. 7/2006/X, con la quale 
si richiedeva la possibilità di dedicare a qusta Sezione una pagina 
Internet sul sito Istituzionale dell’A.M.; 

 

CONSIDERATO: che in risposta alla citata delibera è a stata autorizzata la trasmissione 
allo Stato Maggiore della Difesa, per una valutazione tecnica in merito 
alla possibilità di attuazione; 

 

PRESO ATTO: che lo Stato Maggiore della Difesa, con il Foglio n. 1/60/252 del 
10.01.2008 ha espressamente reso noto che “l’Ufficio Legislativo ha 
confermato che la divulgazione dell’attività della Rappresentanza 
Militare rientra nella comunicazione interna. Pertanto, al fine di 
assicurare la massima diffusione della conoscenza dell’attività del 
Co.Ce.R., possono essere utilizzati, oltre alle reti Intranet, anche i siti 
Istituzionali della rete Internet di ciascuna F.A., in una apposita area 
dedicata con accesso garantito da una procedura di autenticazione, 
ossia attraverso l’utilizzo di una specifica “username” ed una 
“password” individuale”; 

 

RITENUTO:  che la posizione espressa da S.M.D., oltre a non essere satisfattiva, 
appare anche poco condivisibile nei contenuti; 

 

CONSIDERATO:  che non appare condivisibile l’enunciato che ritiene che “la 
divulgazione dell’attività della R.M. rientrano nella comunicazione 
interna” quando non vengano escluse dal novero le deliberazioni dei 
Consigli Centrali;  

 

RITENUTO:  che l’art. 37 del Regolamento approvato con DPR 691/79 nel 
prevedere le modalità di diffusione delle delibere della Rappresentanza 
Militare all’interno della F.A., fa espresso divieto ai militari di operare 
forme diverse di pubblicità; 

 

PRESO ATTO:  che per espressa volontà legislativa con DPR 28 marzo 1986, n. 136 si 
è espressamente statuito che il divieto di “divulgare”le deliberazioni 
non può essere applicato ai Consigli Centrali; 

 

APPURATO:  che in forza della autorizzazione normativa, tutte le delibere Co.Ce.R. 
se ritenute di interesse, sono puntualmente “divulgate” su diversi siti 
Internet o quotidiani ai quali può legittimamente accedere anche il 
personale non militare; 

 

RITENUTO:  che la disposizione dello Stato Maggiore della Difesa nel limitare la 
divulgazione delle delibere Co.Ce.R. ad una area protetta riservata al 
solo personale militare (username e password) appone una non 
condivisibile limitazione alla “divulgazione” delle delibere a favore 
del personale non militare o comunque impossibilitato ad accedere 
all’area protetta; 

 



 2

segue   delibera   n. 1 
verbale n. 65/2008/X 

 
 
CONSIDERATO:  che anche prima della disposizione di SMD, nell’area “protetta” del 

sito Internet dell’A.M. era stata attivata una sessione dedicata alla 
pubblicità delle delibere Co.Ce.R.; 

 
RITENUTO:  che la richiesta avanzata con delibera n. 4 verbale n 7/2006/X era 

espressamente finalizzata alla concessione di un’ area pubblica e non 
“protetta”, dove “divulgare” le delibere del Co.Ce.R.; 

 
CONSIDERATO:  che la disposizione SMD di cui “de qua” non investe la trattazione 

circa la liceità di una pubblicazione nell’area “non protetta” dei siti 
Istituzionali; 

 
DELIBERA: 

 
di reiterare la richiesta di pubblicare le delibere del Co.Ce.R. A.M. in un’area non protetta del 

sito istituzionale dell’A.M., poiché, a giudizio di questo Consiglio non sussistono cause 

ostative. 

 
 
Presenti e votanti: 5 
 
La presente delibera viene approvata all'unanimità. 
 
 
Roma, 30 gennaio 2008 
 
 
 IL SEGRETARIO  
 (1° M.llo Francesco LEO)  

IL VICE PRESIDENTE VICARIO 
  (Cap. Antonio Michele VITALE) 
 




